西安科技大学院处函件

根据《关于开展2023年度校级教材建设项目立项申报工作

的通知》（教务函〔2023〕86号）安排，经个人申报，学院

（部）推荐，学校组织专家进行评审，拟立项校级教材建设项

目80项（规划教材37部，校内讲义21部，实验（实习、设计）

指导书22部），现予以公示（详见附件）。

公示期为2024年1月2日至1月8日。对评选结果有异议者，请

于2024年1月8日17:00前以书面形式并署真实姓名后向教务处反

映。

地址：骊山校园办公楼115室

联系人：王华伟

邮件：jiaocaike@xust.edu.cn

电话：029-83858026

附件：2023年度校级教材建设项目拟立项名单

教务处

2024年1月2日

mailto:jiaoxueke@xust.edu.cn

附件：

2023年度校级教材建设项目拟立项名单
序号 拟立项类型 教材项目名称 主编 学院（部） 备注

1 规划教材 安全科学原理（第3版） 李树刚 安全学院 安全与应急管理系列

2 规划教材 安全管理学 田水承 安全学院 安全与应急管理系列

3 规划教材 矿井通风工程及智能化 闫振国 安全学院 安全与应急管理系列

4 规划教材 应急管理法律法规 金永飞 安全学院 安全与应急管理系列

5 规划教材 职业危害防治 潘红宇 安全学院 安全与应急管理系列

6 规划教材 安全工程概论项目化教程 成连华 安全学院 安全与应急管理系列

7 规划教材 智能制造系统与集成 曹现刚 机械学院 煤矿智能化系列

8 规划教材 机械工程材料及其成形技术 钟斌 机械学院 煤矿智能化系列

9 规划教材 工业机器人项目化教程 薛旭升 机械学院 煤矿智能化系列

10 规划教材 矿山设备电气控制项目化教程 张旭辉 机械学院 煤矿智能化系列

11 规划教材 光电成像与显示技术 李文峰 通信学院 人工智能系列

12 规划教材
信号与系统——使用MATLAB仿

真与描述
闫红梅 通信学院 人工智能系列

13 规划教材 人工智能伦理 郭伟 通信学院 人工智能系列

14 规划教材 微波理论与技术 黄晓俊 通信学院 人工智能系列

15 规划教材 数字经济概论 邹绍辉 管理学院 碳中和系列

16 规划教材 煤化学 贺新福 化工学院 碳中和系列

17 规划教材 工程经济学 张丁丁 能源学院 碳中和系列

18 规划教材 工程结构智能设计 张淑云 建工学院 智能建造系列

19 规划教材 智能零碳建造 曹萍 建工学院 智能建造系列

20 规划教材 智能建造导论 唐丽云 建工学院 智能建造系列

21 规划教材 土木工程智能施工 高志刚 建工学院 智能建造系列

序号 拟立项类型 教材项目名称 主编 学院（部） 备注

22 规划教材 智能测绘与数字建模 李春燕 建工学院 智能建造系列

23 规划教材 工程勘察 王贵荣 地环学院

24 规划教材 遥感原理应用与实践 竞霞 测绘学院

25 规划教材 误差理论与测量平差基础 张静 测绘学院

26 规划教材 建设法规与工程监理简明教程 任翔 建工学院

27 规划教材 城市社会学 崔琰 建工学院

28 规划教材
材料科学基础“线上+线下”

混合式教材
牛立斌 材料学院

29 规划教材 先进复合材料导论 刘向春 材料学院

30 规划教材 立体构成设计专题设计 张娜 艺术学院

31 规划教材 物流产业经济学 王喜莲 管理学院

32 规划教材 大学英语拓展阅读（1-4） 李焱 人外学院

33 规划教材 啦啦操运动 汝铁林 体育部

34 规划教材 神经网络与深度学习 牟琦 计算机学院

35 规划教材 大学美育 韩静 艺术学院

36 规划教材 数字通信原理 殷晓虎 通信学院

37 规划教材 Verilog与数字电路验证 刘宁庄 电控学院

38 校内讲义 城市地铁施工安全 孔祥国 安全学院

39 校内讲义 道路工程创新基础与实践 李海滨 建工学院

40 校内讲义 大学生积极心理与美好生活 张萌 学工部

41 校内讲义 水文地质勘察 毛正君 地环学院

42 校内讲义 市政与给排水工程英语 马保成 建工学院

43 校内讲义 化工消防安全设计 刘博 安全学院

44 校内讲义
数字摄影测量软件应用课程讲

义
李力 测绘学院

45 校内讲义 地下水环境保护 荆秀艳 地环学院

序号 拟立项类型 教材项目名称 主编 学院（部） 备注

46 校内讲义 建筑结构试验与智能检测 李强 建工学院

47 校内讲义 矿井热害防控 易欣 安全学院

48 校内讲义
大学生学业问题应对典型案例

集
王军妮

马克思主义

学院

49 校内讲义 羽毛球 宋亮 体育部

50 校内讲义 控制系统建模与仿真 乐春峡 电控学院

51 校内讲义 大学物理预修项目式教程 杨华平 理学院

52 校内讲义 大学生安全教育与危机应对 付春岚 学工部

53 校内讲义 FPGA技术与应用 朱周华 通信学院

54 校内讲义 数字时代下创新创业基础 梁重娥 管理学院

55 校内讲义 数字多媒体技术及应用 温乃宁 计算机学院

56 校内讲义 工矿测控系统原理与设计 杨洁 电控学院

57 校内讲义 会计学 黄维模 管理学院

58 校内讲义 嵌入式系统设计实验指导书 强云霄 通信学院

59
实验（实习、设

计）指导书
给排水综合实验指导书 王佳璇 建工学院

60
实验（实习、设

计）指导书
思维启智模型制作指导书 王昆 建工学院

61
实验（实习、设

计）指导书
高技术陶瓷实验指导书 樊子民 材料学院

62
实验（实习、设

计）指导书
GIS工程实习指导书 吕杰 测绘学院

63
实验（实习、设

计）指导书
土木工程材料实验指导书 刘媛媛 建工学院

64
实验（实习、设

计）指导书
创新性电化学实验 王博 化工学院

65
实验（实习、设

计）指导书

数字图像处理课内配套及课程

设计指导书
柏均 通信学院

66
实验（实习、设

计）指导书
多场景计算机综合技能 蔡璐璐 管理学院

67
实验（实习、设

计）指导书
高频电子线路实验指导书 汪正进 通信学院

68
实验（实习、设

计）指导书

机器学习实验和案例设计指导

书
张龙妹 通信学院

序号 拟立项类型 教材项目名称 主编 学院（部） 备注

69
实验（实习、设

计）指导书

电子科学与技术专业实验指导

书
常坤 通信学院

70
实验（实习、设

计）指导书
毕业设计（论文）指导手册 昝宏洋 电控学院

71
实验（实习、设

计）指导书

化工单元过程及设备课程设计

指导书
王丽娜 化工学院

72
实验（实习、设

计）指导书
岩石学知识要点及习题集 冯娟萍 地环学院

73
实验（实习、设

计）指导书
岩土工程勘察课程设计指导书 梁居伟 地环学院

74
实验（实习、设

计）指导书
岩石学实验指导书 张慧婷 地环学院

75
实验（实习、设

计）指导书
《区块链导论》实验指导书 张丽娜 计算机学院

76
实验（实习、设

计）指导书
机器人技术实验指导书 曹燕 机械学院

77
实验（实习、设

计）指导书
通信原理实验指导书 赵曼 通信学院

78
实验（实习、设

计）指导书
51单片机课程实验 郭鹏 电控学院

79
实验（实习、设

计）指导书

信息技术与人工智能概论实验

指导
李娜 计算机学院

80
实验（实习、设

计）指导书

基于CortexM3的嵌入式系统实

验指导书
李红岩 电控学院